
diário oficial Nº 34.777  167Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

viços de Terceiros – Pessoa Juridica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Re-
cursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 733798

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos 
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2021, cujo ob-
jeto trata de contratação de empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, POR MENOR PREÇO, LOTE ÚNICO visando atender as 
demandas da sede administrativa, Unidade Antônio Barreto, Espaços Cida-
dania, Postos de Serviços e CIRETRANS deste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, conforme termos e condições constantes no presente 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2021/545459.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 13/2021, 
do tipo menor preço, lote único à empresa vencedora do lote, F F DE 
ALENCAR EIRELI, CNPJ 09.165.782/0001-93, no valor global de R$ R$ 
100.035,50 (cem mil e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos).
Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 733772

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4166/2021-DAF/CGP, DE 17/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1261747;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Vander Jocelir Ferreira dos Santos, matrícula nº 57176418/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir a locomoção na cida-
de de Cametá para transportes de equipamentos do DETRAN, como: Trena 
eletrônica e máquina fotográfica.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/12 à 13/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4194/2021-DAF/CGP, DE 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1266455;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Rita 
de Cássia Varela Pinheiro, matrícula nº 57194031/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas urgentes e ex-
cepcionais para pronto pagamento no município de Santarém, onde serão 
desenvolvidos os trabalhos da comissão processante, conforme portaria 
instaraudora da comissão de PAD N° 27 e 28/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-500,00
3339039-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/11 à 11/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4240/2021-DAF/CGP, DE 17/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1259958;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Santos de Moraes, matrícula nº 3280616/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no município de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4249/2021-DAF/CGP, DE 18/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1263521;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Uberlande Costa Sousa, matrícula nº 54187004/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a subsidiar despesas 
emergenciais de pequeno vulto e de pronto pagamento que venham a 
ocorrer nas atividades desenvolvidas deste departamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/11 à 21/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4264/2021-DAF/CGP, DE 18/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1299432;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Lissandra Cecília Martins Erero, matrícula nº 57194914/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir o paga-
mento de deslocamento, durante a realização dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo nos municípios de Salinópolis e Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/11 à 17/12/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 733445

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4059/2021-DAF/cgp, de 08/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244305;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 19/11 à 03/12/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em 
cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Normando Queiroz Borges 57194381/2


